CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 100/2019

Sra. Presidente,

A  Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requerem a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal

encaminhando o presente Requerimento, que convoca as enfermeiras chefes das Unidades

Básicas de Saúde do Município de Lagoa da Prata, a comparecerem a esta Casa, no prazo

regimental,  quando deverão contar  com seis  minutos  cada uma,  para prestar os  seguintes

esclarecimentos:

1) Horário de atendimento dos médicos;

2) Quantas consultas são feitas por dia;

3) Como as consultas são agendadas;

4)  Quais  são  os  serviços  prestados  em  cada  UBS (ex.:  curativo,  vacina,  triagem,

consulta  médica,  grupos  operativos,  exame  de  preventivo  de  colo  do  útero,  aferição  de

pressão arterial, entre outros);

5) Qual o número de servidores em cada unidade;

6) Como é feito o fechamento mensal.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento como vereadora e cidadã lagopratense, que assim como

toda a população da nossa cidade, possui interesse pela rotina, funcionamento e qualidade da

prestação de serviços relacionados à saúde em nosso município.

As Unidades Básicas de Saúde – UBSs -  são instaladas perto de onde as  pessoas

moram,  trabalham,  estudam e  vivem,  e  desempenham um papel  relevante na  garantia  de

acesso à saúde de qualidade da população.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 10 de junho de 2019.

CIDA MARCELINO

Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br